— 1 —

固政发〔2022〕38号

兴县固贤乡人民政府

关于加强国庆节及党的二十大会议期间

疫情防控工作的通知

各村党支部、村委、基层站所、各企业：

当前全国疫情防控形势依然严峻，吕梁市部分地区在常态化

核酸采样检测中先后发现阳性感染者。国庆假期及前后人员流动

性增加，疫情跨地区传播风险增大。为切实做好“外防输入、内

防反弹”各项工作，统筹疫情防控和经济社会发展，保障我镇人

民群众生命安全和身体健康，现就加强我镇国庆期间疫情防控工

作通知如下：

一、倡导就地过节

兴县固贤乡人民政府文件

— 2 —

倡导群众国庆假期就地过节，减少跨省出行，非必要不离镇，

不前往有疫情发生的地区。要主动劝导在外地的家人亲友就地过

节，最大限度减少旅途感染风险。

二、提前主动报备

所有返乡人员应当提前 48 小时主动向所在村、单位报备，

并登录支付宝或微信小程序，搜索“吕梁市外来返乡人员登记管

理系统”进行检疫登记。7 天内有疫情发生县（市、区）旅居史

的返乡人员要主动向所在村、单位或入住旅店报备，落实分类管

控措施；其他无疫情地区返乡人员落实“3 天 3 检”，做好自我

健康监测。

三、强化出行管理

各村党支部、村委、基层站所、驻地企业要强化本单位人员

假期出行管理，原则上不批准跨省出行。对确需跨省出行人员要

严格履行报批程序并做好登记，督促其返回后主动向单位、村报

备，落实防控措施。节后要加强返岗返工人员健康排查，发现有

疫情风险区旅居史、“健康码”异常以及存在其他疫情风险的人

员要立即报告处置，严防出现盲点和漏洞。

四、减少聚集活动

坚持“非必要不举办、谁举办谁负责”的原则，精简不必要

的会议和大型群众活动，倡导婚事缓办、丧事简办、宴请不办，

— 3 —

减少不必要聚会。确需举办的，要简化程序，严控人数，参加活

动人员需扫码登记，承办方、举办方要严格查验 48 小时内核酸检

测阴性证明。

五、加强核酸检测

严格落实 3天 1 次常态化核酸检测，重点人群按规定核酸频

次落实。

六、做好个人防护

公众要自觉遵守疫情防控规定，每 3天自觉完成 1次核酸采

样检测，保持“戴口罩、勤洗手、常通风、留距离、不扎堆、用

公筷”良好习惯。如出现发热、干咳等症状，及时前往发热门诊

就诊，途中避免乘坐公共交通工具。

七、履行公民责任

对不按规定落实疫情防控措施、不如实报告个人行程、引起

传染病传播或严重传播风险，造成严重后果的，将依法严肃追究

法律责任。同时，请不信谣、不传谣、不造谣，做疫情防控秩序

的维护者。

八、强化 24 小时值班值守

各村党支部、村委、基层站所要加强应急值守，要严明值班

纪律，严格落实领导干部 24 小时带班值班制度，如有突发事件发

生能够快速处置。

— 4 —

兴县固贤乡人民政府

2022 年 9月 30 日